
Zeitschrift: Thurgauer Beiträge zur Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 131 (1994)

Rubrik: Thurgauer Bibliographie 1993

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauer Bibliographie 1993

Zusammengestellt von Step/iun Gossivei/er

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt

I. Ortschaften, geographische Namen
II. Personengeschichte a) Nachrufe

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Autorenregister

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, werden unter der
Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Goldach
BU Bote vom Untersee, Steckborn
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Arbon
ThB Thurgauer Beiträge zur Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

289



I. Ortschaften, geographische Namen
Aadorf

Einweihung der Chrischona-Kapelle Aadorf (mit kurzem Rückblick). - In: RHT,
24.9.1993

Arbon
Gimmel, Rudolf: Schädler, Willi: Aus Arbons Geschichte. Nach Quellen aus dem Arbo-

ner Museum. Hrsg.: Museumsgesellschaft Arbon. - Arbon 1993. - 40 S.: Abb.
Nägeli, Ernst: Studie über die Poststempel von Arbon. - In: Arbor-Felix-Info, Nr. 4/

Dez. 1991, S. 7-15; Nr. 2/Juni 1992, S. 9-15; Nr. 3/Okt. 1992, S. 5-11, Nr. 1/Jan.
1993, S. 7-11

Novaseta (Einkaufszentrum) Arbon. Von der Idee zur Realisierung. Beiträge von Arthur
Gisel u.a. - In: Beilage SBZ, 21.10.1993. - (enthält u.a.: Die Entwicklung der Kanto-
nalbank Arbon)

Technik 18S; Verkehr 192

Arenenberg
Erweiterungsbauten Arenenberg (Landwirtschafts- und Haushaltungsschule). Mit Bei-

trägen von Otto Balsiger, Hanspeter Fischer u.a. - In: ThVz. 3.6.1993

Hortense 120; Napoleon III. 132

Berg
100 Jahre Turnverein Berg. Festschrift, Festprogramm. Verfasst von Willi Brüschweiler

u.a. - Berg 1993. - 75 S.: Abb. - (Vortitel: TV Berg, 1893-1993: 100 Jahre für das Tur-
nen, 100 Meter für die Jugend: 28./29.8.1993)

Berlingen
Schärer, Ernst: Berlinger Chorgesang seit 1888 (Jubiläumsschrift). - Berlingen 1993, -

28S.: Abb.
Verlegung und Renovation der Fischerhäuser in Berlingen. - In: BU, 19.2.1993

Bettwiesen
Müller, Josef: Bettwiesen, 840-1990. Ein Gang durch seine Geschichte. Bettwiesen 1993.

- 368 S., 16 S. Farbtaf.: Abb.

Bichelsee
Gmünder, Markus: 1100 Jahre Bichelsee: 894-1994. Fotos R. Bühler u.a. - Bichelsee

1993. - 44 S.; Abb.

Bischofszell
Chronik zum Jubiläum 75 Jahre FC Bischofszell, 1913-1988. Mit Epilog zum Jubiläum

80 Jahre FC Bischofszell, 1913-1993: Vereins-Chronik. Von Albert Hengartner u.a. -
Bischofszell 1993. - 188 S.: Abb., Faks. - (Umschlagtitel: FC Bischofszell 1913)

Wäspi, Brigitte: 100 Jahre Bibliothek Bischofszell, 1893-1993. - Bischofszell 1993. -
8 S.: Abb.

Bodensee, Bodenseegebiet
siehe: Bodensee-Bibliographie. Hrsg.: Verein für Geschichte des Bodensees und seiner

Umgebung. - Friedrichshafen, Konstanz
Bericht. Internationale Gewässerschutzkommission für den Bodensee. - Bern, Frauen-

feld 1964 ff.

290



Bericht 42: Seephysikalische und limnologische Dokumentation zur Vorstreckung
des Alpenrheins in den Bodensee. Eine Literaturstudie. Bearb.: E. Bäuerle und
E.Hollan. - 1993. - 122 S.

Bericht 43: siehe Bibliographie 1992/Nr. 17

Bericht 44: Dynamische Simulation des Bodensee-Obersees und tolerierbare Phos-

phor-Fracht. Bearb.: Fl. Bührer. - 1993. - 53 S.: Abb., Tab.
Bodenseefischerei: Geschichte, Biologie und Ökologie, Bewirtschaftung. Zum lOOjähri-

gen Jubiläum der Internationalen Bevollmächtigten-Konferenz für die Bodensee-
fischerei. Hrsg. von Benno Wagner u.a. - Sigmaringen 1993. - 172 S.. 8 S. Farbtaf.:
Abb.

Dobras, Werner: Von Apotheken und Apothekern am Bodensee. - In: BSH, Nr. 1,2/
1993, S. 28-33

Die ersten 100 Jahre Internationale Bevollmächtigtenkonferenz für die Bodenseefische-
rei, 1893-1993. Wissenswertes über die Bodenseefischerei: Geschichte, Biologie und
Ökologie, Bewirtschaftung. - Wien, Bern 1993. - 16 S.: Abb.

Ficus, Andre; Larese, Dino: Vertraute Ufer. - Friedrichshafen 1993. - 93 S.: Abb. -
(Umschlagtitel: Ein Bodenseebuch)

Grüger, Christine: Euregio Bodensee - Geschichte mit Unterbrechungen. - In: BSH,
Nr. 1,2/1993, S. 14-17

Herzog, Ruedi; Stricker, Hannes: Grenzschutz am Bodensee und die Geschichte der

Grenzbrigade 7. Red. Mitarbeit: Richard Scholl u.a.; Farbfotos: Dieter Füllemann
u.a.; Zeichnungen: Hannes Stricker. - Frauenfeld 1993. - 204 S.: Abb., Pläne

Imhof, Erwin: Besondere Grenzverhältnisse am Bodensee. - In: ThVf, 20.1.1993

Internationaler Bodensee-Club. Literatur, bildende Kunst, Wissenschaft, Musik. Hrsg.:
Internationaler Bodensee-Club. - Nr. 1 (1988) ff. - Konstanz. - (erscheint 4x jähr-
lieh)

Keiner, Marco: Neues regionales Bewusstsein schaffen. Diskussionsbeitrag zur Euregio
Bodensee. - In: ThVf, 6.11.1993

Kuhn, Elmar L.: Der Bodenseeraum - Historiker-Mythos und Festrednertraum? - In:
BSH, Nr. 1,2/1993, S. 22-27

Matuschak, Bernhard: Der Bodensee verliert sein Gesicht. Seenforschungsinstitut Lan-

genargen untersucht die Ufererosion. - In: ThVf, 1.4.1993

Ritter-Kuhn, Brigitte: «Das Beste aber ist das Wasser» (Der Bodensee als Trinkwasser-

Speicher). - In: BSH, Nr. 3/1993, S. 16-21
Schommer, Birgit: Ein See, drei Länder und alles möglich. Der Bodensee gilt als Seele

Europas - oder wird zumindest als diese vermarktet. - In: Frankfurter Allgemeine
Zeitung (FAZ), Nr. 203, 2.9.1993, S. R1-R2

Trapp, Werner: Man schrieb das Jahr 2026 (Reale wie fiktive Geschichte des Tourismus
am Bodensee). - In: BSH, Nr. 3/1993, S. 56-61

Trapp, Werner: Seit 100 Jahren gemeinsam aktiv (Verband der Gasthofbesitzer am Bo-
densee und Rhein). - In: BSH, Nr. 7,8/1993, S. 53-57

Denkmalpflege 160; Karten 169; Naturschutz 177; Verkehr 194

Buch (bei Frauenfeld)
Elsener, Urs; Mathis, Hans Peter: St. Sebastiankapelle in Buch bei Frauenfeld. - Bern

1993. - 23 S.: Abb. - (Schweizerische Kunstführer GSK)

Bürglen
Forstwesen 165

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

291



Dussnang
Brühwiler, Hans L.: Kontinuität gibt es nur im Wandel. Kleine Geschichte der KAB

Dussnang-Fischingen und der katholischen Soziallehre. - Zürich 1993. - 24 S.: Abb.

- (KAB-Schriften; 1)(KAB Katholische Arbeitnehmerinnen- und Arbeitnehmer-
Bewegung der Schweiz)

Eschenz

Archäologie 158

Fischingen
Schulhauserweiterung und Neuba Mehrzweckhalle Oberstufe. Von Ferdinand Meile u.a.

- In: RHT, 23.9.1993

Dussnang 30

Frauenfeld
13. Thurgauer UOV-Mehrkampf, Frauenfeld 1993: Wettkampfführer. Hrsg.: UOV

Frauenfeld. - Frauenfeld 1993. - 23 S.: Abb. - (UOV Unteroffiziersverein)
Einweihung des Oberstufenzentrums Auen in Frauenfeld. - In: ThVz, 13.5.1993; ThZ,

14.5.1993

Erweiterungsbau Kantonsschule Frauenfeld. Beiträge von Hans Münz, Peter Gerber u.a.

- In: Beilage ThZ, 20.11.1993

Giger, Bruno: Zeughäuser der Kantone: Thurgau (in Frauenfeld). - In: Die Zeughäuser
in der Schweiz. Bearb. von Carl Hildebrandt. - Bern 1993. - S. 136-140

Gnädinger, Beat: Als das Trinkwasser in die Häuser kam. Der Bau der Hauswasserver-

sorgung in Frauenfeld in den 1880er Jahren. - In: ThVz, 7.10.1993

Gremiich, Fred: Frauenfeld. Das Gesicht unserer Stadt von 1972 bis 1992: Zeichnungen.

- Frauenfeld 1993. - 62 S.: 28 Abb.
Hasenfratz, Helene: Bürgerbuch der Stadt Frauenfeld 1913. Nach dem Original-Manu-

skript im Bürgerarchiv Frauenfeld abgeschrieben von Angelus Hux. - Frauenfeld
1993. - 279 S.

Hohe Ehrung für Thurgauer Bauwerk: Genossenschaft Eisenwerk wurde mit Unesco-
Label ausgezeichnet. - In: ThVf, 26.6.1993

125 Jahre Evangelischer Kirchenchor Frauenfeld, 1868-1993: Jubiläumsschrift. Hrsg.:
Evangelischer Kirchenchor Frauenfeld; Red.: Ursula und Heiner Wapp; Beiträge
von Christoph Wartenweiler, Marianne Luginbühl u.a. - Frauenfeld 1993. - 51 S.:

Abb.
125 Jahre Kantonsschulturnverein Concordia Frauenfeld: Festschrift. Hrsg.: Altherren-

Verband der Concordia; Red.: Hans Weber. - Frauenfeld 1993.- 136 S.: Abb., Faks.
125 Jahre Kantonsschulturnverein Concordia Frauenfeld: Fest-Splitter. Hrsg.: Alt-

Concordia Frauenfeld; Red.: Ivo Hux, Christian Beusch. - Frauenfeld 1993. - 82 S.:

Abb.
125 Jahre Regierungsgebäude. Verschiedene Artikel. Von Markus Schär u.a. - In: ThZ,

23.7.1993; ThVz, 23.7.1993; Anzeiger (Thurgau), Nr. 31, 4.8.1993
125 Jahre Regierungsgebäude. (Seine Geschichte und Programm des Sommerfestes). Von

Jürg Ganz u.a. - In: ThZ, 20.8.1993

Hux, Angelus: Frauenfeld feiert 200 Jahre Rathaus. - In: ThVz, 1.7.1993

Hux, Angelus: Historische Kostbarkeit wieder daheim. Nach 380 Jahren «Bürgerbrief
der Familie Rogg» wieder in Frauenfeld. - In: ThZ, 29.6.1993

Köpfer, Christian H.: Auf der Allmend wurde Fluggeschichte geschrieben. Während 50

Jahren verfügte Frauenfeld über einen eigenen Flugplatz. - In: ThZ, 27.3.1993

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

292



Kommunikationsmodellgemeinde Frauenfeld (KMG): Schlussbericht des Vorstandes
der KMG Frauenfeld. Beiträge von Flans Bachofner u.a. - Frauenfeld 1993. - 110 S.:

Abb.
Müller, Thomas: Eine Frau (Berti Ammann) brachte den Stein ins Rollen. (20 Jahre Ar-

beitsgemeinschaft Gerechter Bananenhandel). - In: ThVz, 11.12.1993

«Out in the Green 1993». Von Christian H. Köpfer u.a.-In: ThVz, 8.7.1993; ThZ, 8.7.1993

Ruoff. Eeva: Evanste Mertens (1846-1907), ein bedeutender Gartenarchitekt. - In: Un-
sere Kunstdenkmäler, 44 (1993), S. 87-97. - (zeigt auf S. 92-93 zwei Projektpläne für
die Bürstel-Anlage 1900)

Spuhler, Gregor: Cholera - Gefahr im 19. Jahrhundert. - In: ThVz, 4.3.1993

Zentrum «Passage» Frauenfeld: Eröffnung. - In: Beilagen ThVz, 24.9.1993; ThZ,
29.9.1993

Zeughäuser des Bundes: Frauenfeld. - In: Die Zeughäuser in der Schweiz. Bearb. von
Carl Hildebrandt. - Bern 1993. - S. 261-263

«Zürcherhaus» Frauenfeld wieder stilvoll aufgebaut. - In: ThVz, 1.4.1993

Museen 175; Technik 188; Verkehr 195

Glarisegg
Miller, Ignaz(Text); Piain, Thomas (Bilder): Das «Landerziehungsheim Glarisegg». Eine

Chronik. - In: NZZ, 2./3.10. 1993, S. 81-83

Graltshausen

Denkmalpflege 159

Gündelhart
Schloss Gündelhart: Abschluss der Renovation. Beiträge von Urs Fankhauser, Alfons

Raimann u.a. - In: BU, 24.9.1993

Beroldingen 109

Hinterthurgau (Region)
20 Jahre Regional-Zeitung. Beiträge von Rene Lutz, Willi Brunner u.a. - In: RHT,

4.1.1993

Hörstetten
Weber, Thomas; Goldinger, Josef: Neue Mehrzweckhalle Hörstetten-Homburg -

Geschichte der Schulgemeinde. - In: ThZ, 24.6.1993

Hohentannen
Denkmalpflege 159

Homburg
Hörstetten 59

Hüttwilen
Denkmalpflege, Architektur 162

Iselisberg
Rebbau 179

Istighofen
Forstwesen 165

48

49

50

51

52

53

54
55

56

57

58

59

293



Ittingen
Früh, Margrit: Die herausgeschnittenen Ittinger Miniaturen des siebzehnten Jahrhun-

derts. - In: Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte (ZAK),
50 (1993), H. 2, S. 121-144. - (auch als SA erschienen) 60

Schreiben: 10 Jahre Ittinger Literaturtage. Von Hans J. Ammann, Hansjörg Enz, Jochen
Kelter u.a. - Warth 1991. - 135 S.: Faks. - (Chronik 10 Jahre Ittinger Literaturtage:
S. 75 — 113) 61

Brunner 111; Bucher 112

Kemmental (Region)
Walser, Martin A.: Zehn Jahre Kemmentaler Anzeiger. Eine lange kurze Zeit. - In: ThT.

14.1.1993 62

Kesswil
Mäder, Paul: Ritter, freie Bauern und Lehensleute in Kesswil und Uttwü. Ein Beitrag zur

Geschichte zweier Thurgauer Dörfer am Bodensee anhand der Urkunden von 817 bis
1386. Hrsg. von der Gesellschaft «Frohsinn» Uttwil. - Uttwil 1993. - 104 S.: Abb.,
Faks. 63

Geschichte 152

Kreuzlingen
Aus der Kornschütte wurde ein Seemuseum. Beiträge von Roland Burkhard, Hans Graf

u.a. - In: ThVf, 23.7.1993 64

75 Jahre Arbeitgeberverband Kreuzlingen und Umgebung (AGV) 1918-1993. Beiträge
von Rene Künzli, Josef Bieri u.a. - In: Beilage ThVf, 11.6.1993 65

100 Jahre Wasserversorgung Kreuzlingen. Beiträge von Josef Bieri u.a. - In: Beilage
ThVf, 3.9.1993 66

150 Jahre Sonder-Schulheim Bernrain, 1843-1993. 150 Jahre im Dienst des Kindes. Ver-
fasst von Peter Baumann u.a. - Kreuzlingen 1993. - 119 S.: Abb. 67

Kantonalturnfest Thurgau, Kreuzlingen 1993. Beiträge von Felix Anderes, Christian
Lohr u.a. - In: Beilage ThVf, 9.6.1993 68

Kreuzlingen und Umgebung: Wanderkarte 1:40000. Kreuzlingen: Grenzstadt am
Bodensee: Stadtplan 1:10 000. - Kreuzlingen 1993. - 1 Bl. mit Karte und Plan 69

Leitbild für die Stadt Kreuzlingen. Hrsg.: Stadtrat Kreuzlingen. - Kreuzlingen 1993. -
14 S. 70

Vom Handwerker- und Gewerbeverein des Bezirks Kreuzlingen zum Gewerbeverband
Kreuzlingen. Vereinschronik von 1892-1992. Zusammengetragen von Ernst Hafen
und Überarb. von Martin A. Walser. - Kreuzlingen 1993. - 64 S.: Abb. - (Umschlag-
titel: 100 Jahre Gewerbeverband Kreuzlingen: das Kreuzlinger Gewerbe - leistungs-
fähiger denn je!) 71

Bodensee 20; Technik 188

Landschlacht
Zelglihalle Landschlacht. Festschrift anlässlich der Einweihung des neuen Mehrzweck-

gebäudes in Landschlacht am 15. Mai 1993.

Beiträge von Jürg Morg u.a.; Photos und Gestaltung: Wolf-Dieter Burkhard; Hrsg.:
Schulgemeinde und Ortsgemeinde Landschlacht. - Landschlacht 1993.-36 S.: Abb. 72

Geschichte 152

Märstetten
Alder. Eugen: Im Scherbenhof wohnte früher das Geschlecht der Scherb. - In: Hilarius,

Nr. 54 (1993), S. 8-9 73

294



Alder, Eugen: Die Geschichte der Bundesfeiern in unserer Gemeinde. - In: Hilarius,
Nr. 54 (1993), S. 9-13

Alder, Eugen: 100 Jahre Haus «Zur Wetti» und sein Erbauer Hans Stutz). - In: Hila-
rius, Nr. 54 (1993), S. 13-16

Primarschule in Märstetten erweitert (Baubericht). Beiträge von Marcel Olbrecht,
Werner Lenzin u.a. - In. ThZ, 3.9.1993

Mammern
Germann, Markus: «Mammern im Zug der Zeit». Geschichten um den Bahnhof Mam-

ntern. Vier Bilder der Jahre 1994, 1947, 1874 und 2007. - Mammern 1993. - 27 S. -
(aufgeführt am 30.1.1993 und am 6.2.1993 in der Mehrzweckhalle Mammern vom
Männerchor Mammern)

Heimatkundliche Publikation. Hrsg.: Verkehrsverein Mammern. - Nr. 1 (1989) ff. -
Mammern
Nr. 5: Mammern als politische Gemeinde. Von Emil Meier, Andre Salathe u.a. -
1993. - 24 S.: Abb., Kartensk.

Matzingen
Maag, Peter: Nussbaum & Guhl. In 30 Jahren 1 Milliarde Dosen. - In: ThJ 1994,

S. 59-63

Mörikon
Stücheli, Hans: Geschichte der Mühle Mörikon. - Winterthur 1993. - 16 Bl.: Abb.
Rosental 85

Müllheim
Blöchlinger, Hermann: Zur Geschichte der katholischen Kirchgemeinde Müllheim. Un-

ter Mitarb. von Karl Kaiser und Ernst Lüchinger; Fotos: Werner Stäheli. - Müllheim
1993. - 96 S.: 23 Abb.

Fatzer, Barbara: Weiterbildung mit höheren Ansprüchen. Bildhauerschule Müllheim. -
In: BSH, Nr. 9/1993, S. 42^15

Münchwilen
Suter, Fritz; Fäh, Ernst: Gemeindeinformationsbroschüre Münchwilen. - 2. Aufl. -

St. Gallen 1993.- 80 S.: Abb.
Mörikon 80; Rosental 85

Ottoberg
Alder, Eugen: Post und Postwesen in Ottoberg.-In: Hilarius, Nr. 54(1993), S. 16-19

Rhein
Bodensee 28; Museen 176

Rosental
Stücheli, Hans: Geschichte der Mühle Rosenthal. - Winterthur 1993. - 6 Bl.: Abb.
Mörikon 80

Salenstein
Neues Primarschulhaus für Salenstein (Baureportage). - In: ThZ, 9.9.1993

Schocherswil
Zihlschlacht 105

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

295



Sirnach
Einweihung des Oberstufenzentrums (Architekturbericht und kurzer Rückblick). - In:

RHT, 16.6.1993

Ein Rückblick auf die Geschichte der Krankenpflegevereine Sirnach (Auflösung der
Schwestern-Station der Baldegger-Schwestern). - In: RHT. 25-/28. 6.1993

Stillhart, J.: Geschichtliche Entwicklung der Sirnacher Kirche (Abschluss der Innen-
renovation der St. Remigiuskirche). - In: RHT, 5./9.2.1993. - (siehe auch 142)

Sitterdorf
Sulzberger, Huldreich Gustav: Geschichte der Kirchgemeinde Sitterdorf-Zihlschlacht.

Hrsg. von Otto Lanker. - Sitterdorf 1993. - 130 S. - (Huldreich Gustav Sulzberger,
1845-1866 Pfarrer in Sitterdorf)

Zihlschlacht 105

Steckborn
Bernina Fritz Gegauf AG: 1893-1993. Beiträge von Andy Theler u.a. - In: Beilage ThVf,

26.6.1993

Die farbige Welt des Nähens - 100 Jahre Fritz Gegauf AG. Die Höhepunkte: Stationen
eines Festjahres. - In: Beilage ThZ, 27.11.1993

Maag, Peter: Traditionsunternehmen feierte. 100 Jahre Fritz Gegauf AG. - In: ThJ 1994,

S. 49-56
Minder, Hans: 50 Jahre FC Bernina Steckborn, 1943-1993. Erinnerungen aus der Fuss-

ballgeschichte von der Gründung des FC Bernina. - In: BU, 4.6.1993

Minder, Hans: Das Städtli Steckborn im 20. Jahrhundert - Porträts von Persönlichkeiten
(Fortsetzung). - In: BU, 8.1.1993 (Unsere Originale); 15.1.1993 (Frühverstorbene);
8.4.1993 (Unsere Turn- und Sportfreunde); 9./30.7.1993 (Unsere Kreisbeamten)

Probst, Philipp: Mit Zickzack auf dem Gipfel des Erfolgs. 100 Jahre Bernina Fritz
Gegauf AG. - In: Schweizer Illustrierte, Nr. 24, 14. Juni 1993, S. 24-26

Tägerwilen
Bodensee 20

Tänikon
Hürlimann, Louis: Tänikon. Vom Frauenkloster zur landwirtschaftlichen Forschungs-

anstalt: ein Geschichtsabriss. Strichzeichnungen: Herbert Zehnder. - Tänikon 1993.

- 17 S.: Abb.

Thür
Lei, Hermann (sen.): Der namenspendende Fluss (Thür). - In: Schoop, Albert: Ge-

schichte des Kantons Thurgau. Band 2: Sachgebiete 1.-Frauenfeld 1992.-S. 19-32

Untersee
Vollenweider, Walter: Nachbarliche Spiegelung. - Blick von Ufer zu Ufer. Notizen von

Untersee und Seerhein. - In: NZZ, 15.7.1993, S. 47
Archäologie 158; Museen 176

Uttwil
Kesswil 63; Geschichte 152

296

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99



Wängi
Imbach II. Das neue Oberstufenschulhaus der Volksschulgemeinde Wängi. Beiträge von

Andreas Raas u.a.; Fotos: Maya Heizmann, Ruedi Götz.-Wängi 1993.-32 S.: Abb.

- (siehe auch RHT, 30.6.1993)
Muther. Angela: 150 Jahre Postbüro Wängi - ein Blick in die Chronik. - In: RHT,

12.5.1993

Warth
Denkmalpflege 159

Weinfelden
AVIS: Associazione Volontari Italiani del Sangue Italienischer Verband Freiwilliger

Blutspender, Weinfelden, 1968-1993: 25° di fondazione, 23-24 ottobre 1993. Auto-
re: Feiice Boncaldo e al. - Weinfelden 1993. - 12 p.: ill.

65. Thurgauer Kantonalschützenfest 1993, Weinfelden: 2.-4. Juli, 9.-12. Juli, 16.-18. Juli.
Hrsg: Schützengesellschaft Weinfelden. - Weinfelden 1993. - 132 S.: Abb.

25 Jahre Jugendmusikschule Weinfelden. Von Anne-Käthi Gasser u.a. - Weinfelden
1993. - 23 S.: Abb.

Wellenberg
Leuzinger 128

Werd
Archäologie 158

Zihlschlacht
Gemeindeinformationsbroschüre Zihlschlacht: Ortsgemeinde Zihlschlacht, Ortsge-

meinde Sitterdorf, Ortsgemeinde Schocherswil. Red.: Ernst Fäh. - 2. Ausg. - St. Gal-
len 1993. - 48 S.: Abb. 105

Sitterdorf 90

II. Personengeschichte

a) Nachrufe
Ballmoos Walter, Regierungs- und Nationalrat, Weinfelden, 1911-1993. - In: ThJ 1994,

S. 115; ThZ, 27.7.1993; ThT, 28.7.1993

Baumberger-Schicker Anna, Bäuerin, Loh-Balterswil, 1912-1993. - In: RHT,8.7.1993
Binswanger Wolfgang, Psychiater, Kreuzlingen, 1914-1993. - In: ThJ 1994, S. 117; ThZ,

2.3.1993
Böni Carlo. Unternehmer, Frauenfeld, 1926-1993. - In: ThJ 1995, S. 155, ThZ,

27.10.1993
Bommer Alois, Landwirt, Gemeindeammann und Nationalrat, Rickenbach, 1913-1993.

- In: ThJ 1994, S. 119; ThVz, 22.2.1993
Bommer-Wälchli Alice, Sekretärin, Weinfelden, 1902-1993. - In: ThT, 18.2.1993

Brauchli Adolf, Dreher, Gewerkschafter, Kreuzlingen, 1938-1993.-In: ThZ, 23.12.1993
Dintheer Jules, Unternehmer, Fotograf u.a., Weinfelden und Arbon, 1903-1993. - In:

ThZ, 26.1.1994
Etter Jacques, Kaufmann, Bürgerpräsident von Bischofszell, 1900-1993. - In: ThZ,

18.10.1993
Fahrni Emil, Lehrer, Gerlikon 1898-1993. - In: ThZ, 16.9.1993
Froelich Otto, Pfarrer, Wängi, 1923-1993. - In: RHT, 13.12.1993

297

100

101

102

103

104



Gasser Bruno, Zirkusdirektor, Lipperswil, 1935-1993. - In: ThVz, 21.6.1993
Grundlehner Arnold, Arbeiter. Berlingen, 1931-1993. - In: BU, 2.2.1993

Hälg Otto, Lehrer, Romanshorn, 1900-1993. - In: ThZ, 4.3.1993

Hagmann Jakob, Landwirt, Kantonsrat u. Gemeindeammann, Hüttwilen, 1930-1993. -
In: ThJ 1995, S. 157; ThZ, 14.9.1993

Herth Klaus, Kaufmann, Eschenz, 1940-1993. - In: ARh, 9.2.1993

Hug Clemens, Ing. agr. ETH, Kantons- und Gemeinderat, Frauenfeld, 1945-1993. - In:
ThJ 1995, S. 158; ThVz, 11.1.1994

IselinErnst,Gärtneru. Volksdichter,Romanshorn, 1914-1993.-In: ThZ,23.12.1993
Jung Hans-Peter, Chefarzt in Münsterlingen, Bad Waldsee (Deutschland), 1922-1993. -

In: ThJ 1994, S. 123; ThZ, 13.7.1993

Knöpfel Konrad, Schreinermeister, Kantonsrat, Romanshorn, 1922-1993. - In: SBZ,
23.9.1993

Lang Heinrich, Lehrer, Kantonsrat, Mammern, 1921-1993. - In: ThJ 1994, S. 125; BU,
25.6.1993

Meili Franz, Pfarrer, Frauenfeld, 1913-1993. - In: ThVz, 26.8.1993

Orsinger-Steiner Annegret, Geschäftsfrau, Diessenhofen, 1937-1993. - In: ARh,
24.8.1993

Rodel Ernst, Redaktor, Politiker, Arbon, 1901-1993. - In: ThJ 1994, S. 129; SBZ,
2.4.1993

Roveda Ferdinand, Bauunternehmer in Felben, Gemeinderat, Frauenfeld, 1933-1993. -
In: ThVz, 28.1.1993

Schwager Trudy, Stickerin, Balterswil, 1926-1993. - In: RHT, 8.2.1993

Spiess-Hotz Helene Gertrud, Bäuerin auf dem Kundelfingerhof, Schlatt, 1913-1993. -
In: ARh, 24.9.1993

Stuber Ernst, Verwaltungsdirektor des Kantonsspitals Frauenfeld, 1917-1993. - In:
ThJ 1994, S. 133; ThZ, 20.2.1993

Traber Ernst, Steinmetz, Schulpräsident, Steckborn, 1925-1993. - In: BU, 29.6.1993

Trümpy Ida, Behindertenberaterin, Weinfelden, 1894-1993. - In: ThT, 1.2.1993

Vogler Robert, Ingenieur, Unternehmer. Frauenfeld, 1911-1993. - In: ThJ 1994, S. 135;
ThZ, 19.2.1993 106

b) Personen und Familien
siehe auch: Frauenfeld 38; Steckborn 95

Ammann Evelyne (geb. 1941, Künstlerin)
Hofmann, Andrea: Evelyne Ammann. Entpuppungen und Entlarvungen. - In: BSH,

Nr. 9/1993, S. 20-23 107

Baumberger (Familie)
Baumberger, Bernhard: Die St. Galler und Thurgauer Bomberger, Buomberger, Baum-

berger. Familiengeschichtliche Aufzeichnungen. - St. Gallen 1993. - 123 S.: Karte,
Faks. 108

Beroldingen (Familie)
Tagebuch des Joseph Anton Eusebius von Beroldingen zu Gündelhart. Abschrift durch

Alfons Raimann. - Frauenfeld 1993. - 50 Bl. - (Manuskript im Stadtarchiv Schwä-

bisch-Gmünd) 109

Bihari Peter (geb. 1947)

Helg Walter: Philosophierender Maler oder malender Philosoph - eine Begegnung mit
Peter Bihari, Salenstein. - In: ThJ 1994, S. 9-27 110

298



Briinner Hannes (geb. 1956, Künstler)
Hannes Brunner: Bankett und Statisten: table talks. Ausstellung im Kunstmuseum des

Kantons Thurgau in der Kartause Ittingen, 21. Februar bis 25. April 1993: Katalog.
Hrsg.: Markus Landert; Fotografien: Kevin Noble. - Warth 1993. - 72 S.: Abb.

Bucher Heidi (geb. 1926. Künstlerin)
Heidi Bucher, Ausstellung, Kunstmuseum des Kantons Thurgau, 15. August 1993 bis

16. Januar 1994. Text: Ursula Biemann, Markus Landert; Bilder: Jose Scarabello,
Konrad Keller; Hrsg.: Markus Landert. - Warth 1993. - 8 S.

Dutli-Rutishauser Maria (geb. 1903, Schriftstellerin)
Guillet Arnold: Reiche Ernte eines erfüllten Lebens. Maria Dutli-Rutishauser feiert

90. Geburtstag. - In: ThVf, 26.11.1993

Frey Urban (geb. 1964, Musiker)
Doka, Carolina: Der Frauenfelder Panflötist Urban Frey. - In: Schweizer Woche,

Nr. 43/1993, S. 46-^48

Gander Edy (Wirt)
Denkmalpflege, Architektur 162

Greuter Bernhard (Fabrikant)
Amann. Hans: Bernhard Greuter (1745-1822), eine Gründerpersönlichkeit der Schwei-

zerischen Volkswirtschaft. Ein Lebensbild. - In: Toggenburger Annalen, 20 (1993),
S. 69-75

Günthör Werner (geb. 1961, Sportler)
Baltermia, Angelo (Text); Hügin, Reto (Bilder): «Jetzt ist klar, wer der Chef ist». Zum

dritten Mal Weltmeister: Werner Günthör. - In: Schweizer Illustrierte, Nr. 34/1993,
S. 22-26

Werner Günthörs Abschieds-Meeting: Sportkarrieren-Bilanz von A-Z. Planung und
Gestaltung der Beilage von Ruedi Stettier; Beiträge von Ruedi Stettier, Bernhard Se-

gesser u.a. - In: ThZ, 10.9.1993

Häberlin Heinrich (1868-1947, Jurist, Bundesrat)
Soland Rolf: Zwischen den beiden Weltkriegen. Heitere Episoden aus dem Leben des

dritten und bisher letzten Thurgauer Bundesrates Heinrich (Heinz) Häberlin. - In:
ThZ, 3.8.1993

Hildenbrand Siegfried (geb. 1917, Organist, Komponist)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Siegfried Hildenbrand. - In: Begegnung, Nr. 28/

1993. S. 7-9

Hortense Bonaparte (1783-1837)
La reine Hortense, une femme artiste: eine Ausstellung der Reunion des Musees natio-

naux de France und des Musee national des Chäteaux de Malmaison et de Bois-

Preau; Napoleon-Museum Arenenberg, Salenstein, 23. Oktober-15. Dezember 1993:

Katalog. Autoren: Dorothea Baumann, Hans Peter Mathis u.a.; Hrsg.: Napoleon-
Museum Arenenberg. - Weinfelden 1993. - 192, 6 S.: Abb. - (ergänzt und auf die

Verhältnisse des Schlosses Arenenberg angepasst vom Napoleon-Museum Arenen-
berg. - Text auf deutsch und französisch)

Hg Paul (1875-1957, Schriftsteller)
Bosch, Manfred: Paul Ilg - ein Selfmademan der Literatur. - In: BSH, Nr. 3/1993,

S. 26- 31

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

299



Iniesch Ludwig (geb. 1913, Lehrer und Schriftsteller)
Stadelmann, Anton: Ludwig Imeschs Geburtstag. Bewegte 80 Jahre. - In: ThZ, 14.8.1993 122

Jacques Norbert (1880-1954, Schriftsteller, lebte zeitweilig im Thurgau)
Hoben, Josef: Norbert Jacques, der Erfinder des «Dr. Mabuse».- In: BSH, Nr. 7,8/1993,

S. 24-29

Kundry
Niederhauser Kundry 133

Lang Hansjörg (geb. 1948, Arzt, Grossratspräsident 1993/94)
Interviews mit Hansjörg Lang zur Wahl zum Präsidenten des Grossen Rates. - In: ThVz,

25.5.1993; SBZ, 26.5.19 93; ThZ, 26.5.1993

Larese Dino (geb. 1914, Lehrer und Schriftsteller)
Jost, Dominik: Dino Larese zum 80. Geburtstag. - In: ThJ 1994, S. 29-36

Leip Hans (1893-1983, Schriftsteller)
Vogel, Wolfram: Hans Leip - auch im Thurgau nicht unbekannt.-In: ThZ, 30.10.1993

Vogel, Wolfram: Nicht nur «Lili Marlen» (100. Geburtstag von Hans Leip). - In: BSH,
Nr. 9/1993, S. 54-57

Lenz Guido (Rebbauer)
Rebbau 179

Leuzinger Johann Melchior (1813-1874, Gutsverwalter)
Thürer, Hans: Schloss Wellenberg und der «Wellenberger». Rückwanderer aus Russland

und seine Zeit als Besitzer des Schlosses Wellenberg. - In: ThZ, 24.12.1993

Malgaroli Carlo (geb. 1911)
Froelich Otto: Goldenes Priesterjubiläum von Don Carlo Malgaroli (Porträt). - In:

RHT, 29.6.1993

Martini Friedrich Ritter von (1833-1897, Konstrukteur)
Technik 188

Mayr (Familie)
Arbon 2

Moosbrugger Caspar (1656-1723, Vorarlberger Barockbaumeister)
Stadelmann, Anton: Bruder Moosbrugger schuf bleibende Werte (im Thurgau). - In:

ThVz, 21.8.1993

Mühlemann Ernst (geb. 1930, Politiker)
Baumann, Peter: «Resignatio ist keine schöne Gegend». Versuch eines Portraits. - In:

ThVf, 31.8.1993

Napoleon III. (1808-1873, franz. Kaiser)
Napoleon III.: ein Selbstbildnis in ungedruckten und zerstreuten Briefen und Aufzeich-

nungen. Hrsg. und bearb. von Joachim Kühn; Nachworte von Bruno Meyer und
Hanno Helbling. - Salenstein 1993. - 901 S., 108 S. Taf.: 108 Abb., Faks.

Niederhauser Kundry (geb. 1942, Künstlerin)
Kundry: Aquarelle. In Liebe zum Detail. Bild-Betrachtungen: Herbert Schläger. -

Frauenfeld 1993. - 148 S.: Abb.

Oertig Willi (geb. 1947, Künstler)
Biland, Guido: Mit Objekten geizt er, mit Worten nicht. Dokumentar-Künstler Willi

Oertig. - In: ThT, 22.4.1993

300

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134



Onken Julia (geb. 1942, Psychologin)
Zweili, Christoph: Julia Onken - starke Stimme einer sprachlosen Frauengeneration. -

In: ThJ 1994, S. 39-46

Roesch Carl (1884-1979, Künstler)
Carl Roesch: Arbeiten auf Papier: Ausstellung, Museum zu Allerheiligen, Schaffhausen,

Graphisches Kabinett. 20. Oktober bis Dezember 1993: Katalog. Bearb. und Text:
Kathleen Olivia Bühler. - Schaffhausen 1993. - 64 S.: Abb. - (Museum zu Allerheili-
gen, Schaffhausen, Graphisches Kabinett; H. 1, 1993)

Rogg (Familie)
Frauenfeld 46

Rüegg Ruth (Künstlerin)
Ruth Rüegg. Mit Beitrag von Ernst Fleeb; Fotos: Mario Waldmeier. - Flalden/Bischofs-

zell (ca.) 1992.- 114 S.: Abb.

Ruf Walter (geb. 1903, Unternehmer)
Moll, Heinz: Walter Ruf - Kopf, Herz und Seele der Mowag (90. Geburtstag). - In: ThZ,

2.11.1993

Sallmann Robert (geb. 1921, Unternehmer)
Sallmann, Robert: Natur- Heimat. Tagebuchnotizen.-Amriswil 1993.-35 S.: Abb.

Saurer (Familie/Firma)
Arbon 2; Technik 188

Sauter (Familie)
Arbon 2

Schär Emil (1892-1978, Lehrer)
Schär, Markus: Vor 75 Jahren. Der Ordnungsdienst in Zürich. Bisher unveröffentlichte

Erinnerungen eines Thurgauer Füsiliers an die Ereignisse der Jahre 1918/19. - In:
ThZ, 26.11.1993

Schär Johann Friedrich (1846-1924)
Schlegel, Heinrich: Vom Hirtenbuben zum Professor. Wie man vor 120 Jahren mit viel

Glück und Einsatz eine grosse Karriere machte. - In: ThT, 7./9./19.1.1993

Scherb (Familie)
Märstetten 73

Schmidt Hermann (1921-1992, Architekt, Kirchenrestaurator)
Stadelmann, Anton: Zur Weihe von St. Remigius Sirnach - Erinnerungen an einen be-

deutenden Baugestalter. - In: RHT, 16.2.1993. - (siehe auch 89)

Schön Inge (geb. 1916, Künstlerin)
Kulturschaffende im Bodenseeraum: Inge Schön.-In: Begegnung, Nr. 27/1993, S. 1-2

Schoop Trudi (geb. 1903, Tänzerin, Tanztherapeutin, lebt in Kalifornien)
Oetterli, Bruno: Trudi Schoop feiert 90. Geburtstag (kurzes Porträt). - In: ThVf,

9.10.1993

Seilern Antonius von (1702-1793, Prior von Ittingen)
Ittingen 60

Spring Arthur (1919-1991, Unternehmer, Verleger)
Hinterthurgau 58

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

301



Straehl Walter (1905-1967, Textilfabrikant)
Fröhlich Walter: Fabrikant und «Elefant». Vor 25 Jahren starb Walter Straehl. - In:

Konstanzer Almanach, 39 (1993), S. 53-56 145

Stutz August (1855-1922, Gerber)
Märstetten 75

Theiler Fritz (geb. 1896, Musiker und Komponist)
Ruprecht, Fleinz: Fritz Theiler und die Harmonie des Lebens. - In: ThZ, 11.9.1993 146

Ueltschi Hanspeter (geb. 1945, Unternehmer)
Steckborn 91, 92, 93, 96

Walder Hermann
Denzler, Alice: Eindrücke eines Thurgauer Medizinstudenten von den Ereignissen der

Jahre 1838-1840. - In: «Der Parnass liegt nicht in den Schweizer Alpen...» Aspekte
der Zürcher Universitätsgeschichte. Beiträge aus dem «Zürcher Taschenbuch». Aus-
gewählt von Verena Stadler-Labhart. - Zürich 1991. - S. 125-144. - (Erschien erst-
mals im Zürcher Taschenbuch 1939, S. 193-212) 147

Wannenmacher Hermann (geb. 1923, Künstler)
Sager, Franz-Josef: Der Thurgauer «Schneemaler» wird 70 (Porträt). - In: ThVz,

22.7.1993 148

Wehrli Johann Jakob (1790-1855, erster Seminardirektor in Kreuzlingen)
Arburg, Walter von: Johann Jakob Wehrli - ein Diakon? - In: Kirchenbote für die evan-

gelische Landeskirche, 100 (1993), S. 3-5 149

Züllig Jakob (geb. 1922, Unternehmer)
Beglinger, Martin: Der Patron, der mit dem General im Rücken regiert. - In: Die Welt-

woche, Nr. 15, 15.4.1993, S. 23 150

III. Sachgebiete

Allgemeine Geschichte

Giger, Bruno: Gerichtsherren, Gerichtsherrschaften, Gerichtsherrenstand im Thurgau
vom Ausgang des Spätmittelalters bis in die frühe Neuzeit. - In: ThB. 130 (1993),
S. 5-216. - (Diss.phil. I Zürich) 151

Arbon 2; Bettwiesen 9: Bichelsee 10 151

a) Urzeit
siehe: Archäologie

b) Mittelalter
Burkhard, Wolf-Dieter: Haben Dörfer den Geburtstag verschlafen? In einer Urkunde

von Kaiser Ludwig aus dem Jahre 817 werden Landschlacht, Kesswil und Uttwil
erstmals erwähnt. - In: ThZ, 7.1.1993 152

Köhn, Rolf: Krieg im ausgehenden Mittelalter. Die Eroberung der habsburgischen
Nordostschweiz durch die Eidgenossenschaft im Herbst 1460. - In: BS, 111 (1993),
S. 67-104 153

Kesswil 63

c) Neuzeit
Cattani, Alfred: Spektrum eines Ostschweizer Kantons. Der zweite Band der neuen

Thurgauer Geschichte. - In: NZZ, 16.7.1992, S. 14 154

302



Schoop, Albert: Die neue Geschichte des Kantons Thurgau. - In: Schweizerische Zeit-
schrift für Geschichte, 43 (1993), H. 4, S. 497—513. - (auch als SA erschienen) 155

Thurgauer Chronik vom 1. September 1992 bis 31. August 1993. Zusammengestellt von
Martin Bänziger. - In: ThJ 1994, S. 83-103 156

Hortense 120; Napoleon III. 132; Steuern 187

Allgemeine Landeskunde
Salathe, Henri W. (Fotos); Raths, Werner (Text): Der Thurgau. Ein AugenBlick in Zeit

und Raum. - Sulgen 1993. - 307 S.: 125 Farbfotos 157

Archäologie
Frühgeschichte der Region Stein am Rhein. Archäologische Forschungen am Ausfluss

des Untersees. Hrsg.: Markus Höneisen; mitverfasst von Kurt Bänteli, Hansjörg
Brem u.a. - Basel 1993. - 440 S.: Abb. - (Antiqua; 26. Schaffhauser Archäologie; 1)

(betr. u.a. Eschenz und Insel Werd) 158

Architektur
siehe: Denkmalpflege, Architektur

Banken
Arbon 4

Berufsausbildung
Müllheim 82

Bibliotheks- und Buchwesen
Bischofszell 12; Ittingen 60; Erwachsenenbildung 163

Bildung, Kultur allgemein
Bodensee 21; Erwachsenenbildung 163

Burgen, Schlösser
Glarisegg 56; Gündelhart 57

Denkmalpflege, Architektur
Hinweisinventar alter Bauten und Ortsbilder im Kanton Thurgau. Hrsg.: Denkmalpfle-

ge und Inventarisation der Kunstdenkmäler des Kantons Thurgau. - Frauenfeld
1947 ff. - Abb. 1993: Hohentannen - Warth - Graltshausen 159

Kelly, Lore: Ostschweiz: Buntscheckige Architekturwelten. - In: BSH, Nr. 5/1993,
S. 20-25 160

Raimann, Alfons: Kultur- und Kunstdenkmäler im Kanton Thurgau. - St. Gallen 1993.

- 17 S.: Abb. - (SA: Jahrbuch der Naturfreunde 1993) 161

Wepf, Elsi: Rebhöhle geborgen in der Natur (Höhlenhaus von Eddy Gander in Hüttwi-
len). - In: Schweizer Garten, Nr. 9/1993, S. 6-11 162

Aadorf 1; Berlingen 8; Buch 29; Fischingen 31; Frauenfeld 33, 34, 35, 39, 43, 44, 45, 51,
53, 54, 55; Hörstetten 59; Kreuzlingen 64; Landschlacht 72; Märstetten 73, 75, 76;
Mörikon 80; Rosental 85; Salenstein 86; Sirnach 87, 89; Wängi 100; Moosbrugger
130; Schmidt 142

Erwachsenenbildung
Bachmann, Martin: Lektüre, Politik, Bildung. Die schweizerischen Lesegesellschaften

des 19. Jahrhunderts unter besonderer Berücksichtigung des Kantons Thurgau.

303



Bern 1993.-376 S.: Tab.-(Geist und Werk der Zeiten; Bd. 8) (betr. Kanton Thurgau
auf S. 115, 123, 125, 127-128, 133-135, 142, 149-150, 153-155, 167-168) 163

Fischerei
Bodensee 14, 16; Kreuzlingen 64

Forstwesen
Pfaffhauser, Paul: Vor 150 Jahren entstand der Thurgauer Forstdienst (1842-1992).

Fragen über seine Entstehung. - In: Jahrbuch der Thurgauer Waldwirtschaft 1992,
S. 35 -45 164

Thurgauer Waldtage in Bürglen/Istighofen: vom 27. bis 29. August 1993. Betträge von
Ulrich Schmidli, Fritz Hofer u.a. - Frauenfeld 1993 165

Frauenfrage
Sprachliche Gleichbehandlung von Frau und Mann. Weisungen des Regierungsrates:

Protokoll Nr. 1 vom 5. Januar 1993. - Frauenfeld 1993. - 1 S. + 3 Beilagen
Beilage 1: Beantwortung des Regierungsrates. - 1992. - US.
Beilage 2: Richtlinien der Erziehungsdirektorenkonferenz. - 1992. - 8 S.

Beilage 3: Motion von Eva Tobler. - 1991. - 1 Bl. 166

Onken 135

Gastgewerbe, Tourismus
Bodensee 26, 27, 28

Gemeindeorganisation
Verwaltung 196, 198

Gewässerschutz, Wasserversorgung
Bodensee 13, 25; Frauenfeld 36; Kreuzlingen 66

Gewerbe, Handwerk
siehe auch; Wirtschaft
Kreuzlingen 71

Handel
siehe auch: Wirtschaft
Heer, Ruedi: 125 Jahre Coop Winterthur: 1868-1993. Jubiläumsschrift. - Winterthur

1993. - 64 S.: Abb. 167

Arbon 4; Frauenfeld 53

Heilpädadogik
Kreuzlingen 67; Schulwesen 182

Industrie
siehe auch: Wirtschaft
Matzingen 79; Steckborn 91, 92, 93, 96; Greuter 115

Karten, Kartenkunde
Fischer, Hanspeter: Die «Charte von Schwaben» 1:86400. - In: Cartographica Helveti-

ca. Nr. 7/1993, S. 3-10 168

304



Thurgau, Bodensee: Radolfzell - Ueberlingen - Friedrichshafen: Wanderkarte. -
1:60 000. - Bern 1993. - 1 Karte, gef. 169

Kreuzlingen 69

Kirche, Religion
Helvetica Sacra. Hrsg. Albert Bruckner. - Bern 1972 ff. Abt. 1, Bd. 2: Erzbistümer und

Bistümer II. Das Bistum Konstanz, das Erzbistum Mainz, das Bistum St. Gallen.
Bearb. von Franz Xaver Bischof u.a.; redigiert von Brigitte Degler-Spengler. - 1993.-
2 Teile
Teil 1: Das Bistum Konstanz. - 494 S.

Teil 2: Das Bistum Konstanz (Forts.), das Erzbistum Mainz, das Bistum St. Gallen. -
S. 497-1143 + 2 Kartenbeilagen 170

Der Katholische Kirchenrat an die katholischen Stimmberechtigten des Kantons Thür-
gau: Thurgauische katholische konfessionelle Volksabstimmung vom 5./6. Juni 1993

betreffend die Änderung über die Organisation der Katholischen Landeskirche vom
22. Juni 1992 (Teilrevision). - Frauenfeld 1993. - 28 S. 171

Maywald, Hermann: Weihnachten verlangt unser ganzes Herz und Leben - 100 Jahre
«Kirchenboto.- In: Kirchenbote für dieevang. Landeskirche des Kantons Thurgau,
100(1993), Nr. 12, S. 6-7 172

Aadorf 1; Buch 29; Frauenfeld 40; Müllheim 82; Sitterdorf 90; Malgaroli 129; Moos-
brugger 130; Pilgerweg 178

Klöster, Orden
Ittingen 60; Sirnach 88; Tänikon 97

Krankenpflege, Medizin, Medizingeschichte
Kanton Thurgau: Sozial- und Gesundheitswesen. Verzeichnis. - 5. Überarb. Aufl. -

Frauenfeld 1993. - Ordner 173

Bodensee 15; Frauenfeld 52; Sirnach 88; Weinfelden 102

Kunst, Malerei
Frauenfeld 37; Ittingen 60; Müllheim 82; Ammann 107; Bihari 110; Brunner 111;

Bucher 112: Niederhauser 153; Oertig 134; Roesch 136; Rüegg 137; Schön 143;

Wannenmacher 148

Landwirtschaft
75 Jahre Thurgauische Saatzuchtgenossenschaft, 1918-1993. Autoren: Otto Schnyder,

Kurt Baumann u.a. - Salenstein/Arenenberg 1993. - 39 S.: Abb. 174

Arenenberg 5

Literatur
Bodensee 17; Ittingen 61; Dutli-Rutishauser 113: Ilg 121; Leip 126, 127

Medizin
siehe: Krankenpflege, Medizin

Militärwesen
Bodensee 19; Frauenfeld 32, 35, 54; Schär 140

Mühlen
Mörikon 80; Rosental 85

305



Museen
Das Einhorn: das geheimnisvolle Fabeltier. Begleitkatalog zur Ausstellung in der

Schlossremise Frauenfeld, 5. Juni bis 10. Oktober 1993. Konzept, Katalog und Aus-
Stellungstexte: Margrit Früh; Fotos: Amas T. Widmer, Heinz Reinhart. - Frauenfeld
1993. - 72 S.: Abb. - (Mitteilungen aus dem Thurgauischen Museum; H. 29) 175

Museumsführer: Kanton Schaffhausen, Zürcher Weinland und Umgebung, Untersee
und Rhein, Landkreis Konstanz, Schwarzwald-Baar-Kreis. Landkreis Waldshut.
Red.: Mitglieder des KiwamsClub Schaffhausen.-Schaffhausen 1993.-48 S.: Abb. 176

Kreuzlingen 64

Musik
Berlingen 7; Frauenfeld 40,50; Mammern 77; Frey 114; Hildenbrand 119; Theiler 146

Naturkunde, Natur- und Tierschutz
Burkhard. Wolf-Dieter: 25 Jahre WWF-Sektion Bodensee/Thurgau. Ein Vierteljahr-

hundert Einsatz für die gefährdete Natur. - Landschlacht 1993. - 44 S.: Abb. 177

Bodensee 24

Pilgerwege
Pilgerwege der Schweiz: Schwabenweg Konstanz-Einsiedeln: auf dem Pilgerweg nach

Santiago de Compostela. Hrsg.: Hans Peter Mathis; mit Textbeiträgen von Bernhard
Anderes u.a.; Photographien von Tobias Hauser u.a. - Frauenfeld 1993. - 383 S.:

Abb. - (Pilgerwege der Schweiz; 1) 178

Politik
Häberlin 118; Lang 124: Mühlemann 131: Recht 181

Post
Arbon 3; Ottoberg 84; Wängi 101

Presse

Hinterthurgau 58; Kemmental 62

Rebbau

Speich, Christian: Am Iselisberg ist die Traubenrevolution ausgebrochen. Langzeitver-
such mit resistenten Ertragshybriden. - In: Die Weltwoche, Nr. 37, 16.9.1993, S. 45-
46 179

Recht
Dudli, Willi: Bausteine zum öffentlichen Recht. Bund und Kanton Thurgau. - Frauen-

feld 1993 ff. - 2 Teile. - (Skripten zum Rechtskundeunterricht)
Teil 1: Elemente 1-5. - 1993. - (zus.) 129 S. 180

Felder, Urs: Wahl aller Kantonsregierungen unter besonderer Berücksichtigung des

Wahlsystems. - Zürich 1993. - 334 S.: Tab. - (Diss. Zürich) 181

Steuern 186; Verfassung 191

Schiesswesen
Weinfelden 103

306



Schulwesen

Wyss. Herbert: Das Sonderschulwesen im Thurgau. - In: 150 Jahre Sonder-Schulheim
Bernrain, 1843-1993. - Kreuzlingen 1993. - S. 77-80. - (siehe 67) 182

Arenenberg 5; Fischingen 31; Frauenfeld 33, 34. 41. 42; Glarisegg 56; Hörstetten 59;
Kreuzlingen 67; Märstetten 76; Salenstein 86; Sirnach 87; Wängi 100; Wehrli 149

Soziales
Gossweiler. Hans: Aus der Geschichte der Thurgauischen Gemeinnützigen Gesellschaft.

-In; 150 Jahre Sonder-Schulheim Bernrain, 1843-1993.-Kreuzlingen 1993.-S.73-
75. - (siehe 67) 183

Dussnang 30; Glarisegg 56; Kreuzlingen 67; Krankenpflege 173

Sport, Turnen
Stettier. Ruedi; HC Thurgau weckte im Kanton Thurgau Eishockey-Begeisterung. - In:

ThJ 1994, S. 67-80 184
20 Jahre Jfugend] + S[port] im Thurgau. Jubiläumsbericht. Hrsg.: Sportamt Thurgau;

Betträge von Ernstpeter Huber; Dieter Meile u.a.-Frauenfeld 1993.-28 S.: Abb. 185

Berg 6: Bischofszell 11; Frauenfeld 32, 41, 42; Kreuzlingen 68; Steckborn 94; Günthör
116, 117

Sprachsoziologie
Frauenfrage 166

Steuern
Beerli-Looser, Karin: Die Erbschafts- und Schenkungssteuern im Kanton Thurgau. -

Bern 1993. - 17, 305 S. - (zugl.: Diss. jur. Zürich) 186

Stark, Jakob: Zehnten statt Steuern. Das Scheitern der Ablösung von Zehnten und
Grundzinsen in der Helvetik: eine Analyse des Vollzugs der Grundlasten- und
Steuergesetze am Beispiel des Kantons Thurgau. - Zürich 1993. - 311 S.: Abb. -
(zugl.: Diss. phil. I, Zürich) 187

Wirtschaft 199

Technik
Knecht, Walter: Geschichte der Verbrennungsmotoren in der Schweiz. - Umiken 1993. -

342 S.: Abb. - (S. 84-92: Martini. Frauenfeld; S. 95: Mowag, Kreuzlingen; S. 160-
260: Adolph Saurer, Arbon) 188

Frauenfeld 48

Umweltschutz
siehe auch: Gewässerschutz; Naturkunde
Merk, Erich R.: 100 Jahre Kantonales Laboratorium, 1892-1992. Jubiläumsschrift.

Hrsg.: Kantonales Laboratorium. - Frauenfeld 1992. - 32 S.: Abb. + Beilage
Beilage: Kantonales Laboratorium: seit 1892. Labor des Amtes für Umweltschutz
und Wasserwirtschaft: seit 1970. - Faltprospekt 189

Merk, Erich R.: Rückblick und Ausblick. Dies ist der 100. Jahresbericht eines Thurgauer
Kantonschemikers.-ln: Jahresbericht 1991 des Kantonalen Laboratoriums, S. 5-19 190

Verfassung
Bundesverfassung der Schweizerischen Eidgenossenschaft - Verfassung des Kantons

Thurgau (vom 16. März 1987). Hrsg. von der Staatskanzlei des Kantons Thurgau. -
Frauenfeld

307



Ausgabe mit den bis 1. Januar 1993 erfolgten Änderungen und Ergänzungen. - 1993.

- 66 S. 191

Verkehr
Autobahn-Zubringer Arbon: Umfahrung Arbon wird Erwartungen erfüllen. Beiträge

von Ulrich Schmidli. Fritz Häusler ua. - In: Beilage SBZ, 23.9.1993 192

Holenstein. Rolf: Der Aufstand des Thurgaus gegen SBB und Bund. - In: Die Weltwo-
che, Nr. 27, 8.7.1993, S. 29

"
193

Stahlberger, Peter: Vom Museums- zum Modellfall? Die «Wiederentdeckung» der
Bahnlinie am Bodensee. - In: NZZ, 10./11.7.1993. S. 19-20 194

2ezula. Friedrich: Die Frühzeit der Schmalspurbahn. - Wien 1993. - 224 S.: Abb. -
(Nachdruck der Ausg. 1893 u.d.T.: Im Bereich der Schmalspur) (S. 120-126: Stras-
senbahn Frauenfeld-Wyl) 195

Frauenfeld 47; Mammern 77

Verwaltung
Serie über die Gemeindeorganisation im Kanton Thurgau. Von Fritz Hübner, Thomas

Schär u.a. - In: ThZ, 19.4.1993 (Bezirk Weinfelden); 20.4.1993 (Bezirk Diessenho-
fen); 21.4.1993 (Bezirk Münchwilen); 22.4.1993 (Bezirk Arbon); 24.4.1993 (Bezirk
Bischofszell); 28.4.1993 (Bezirk Steckborn); 29.4.1993 (Bezirk Kreuzlingen);
30.4.1993 (Bezirk Frauenfeld) 196

Stähelin, Philipp: Öffentlicher Dienst im Wandel. Bemerkungen zum Aufsatz von PD
Dr. iur. Felix Hafner, Basel. - In: Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Ver-
waltungsrecht, 94 (1993), Nr. 4, S. 156-160. - (betr. Erfahrungen mit dem thurg.
Qualifikationssystem für die Besoldung des Staatspersonals) 197

Thalmann, Simon: Gemeinden unter der Lupe. Organisation und Verwaltung der Ge-
meinden der Kantone Thurgau und Appenzell Ausserrhoden im Vergleich. - Spei-
eher 1993. - 4. 47 S.: Graphiken. - (Diplomarbeit zum Prüfungsschluss 1993 der

Thurg. Kaderschule für öffentliche Verwaltung, Weinfelden) 198

Frauenfeld43,44; Mammern78; Frauenfrage 166; Recht 181; Umweltschutz 189,190

W andern

Kreuzlingen 69; Karten 169; Pilgerwege 178

W asserversorgung
siehe: Gewässerschutz, Wasserversorgung

Wirtschaft
Maute, Wolfgang: Grenzkanton Thurgau. Die Chance als steuergünstiger Unterneh-

mungsstandort. - Frauenfeld 1993. - 20 S.: Abb. 199

Thurgauer Wirtschaft 1993. Beiträge von Peter Maag u.a.-In: Beilage ThZ, 19.5.1993 200

Kreuzlingen 65; Ruf 138; Straehl 145; Züllig 150

Alder Eugen 73, 74, 75, 84

Aman Hans 115

Ammann Hans J. 61

Anderes Bernhard 178

Anderes Felix 68

IV. Autorenregister

Arburg Walter von 149

Bachmann Martin 163

Bachofner Hans 48

Bänteli Kurt 158

Bänziger Martin 156

308



Batterie E. 13

Balsiger Otto 5

Baltermia Angelo 116

Baumann Dorothea 120

Baumann Kurt 174

Baumann Peter 67, 131

Baumberger Bernhard 108

Beerli-Looser Karin 186

Beglinger Martin 150

Beusch Christian 42

Biemann Ursula 112

Bieri Josef 65, 66

Biland Guido 134

Bischof Franz Xaver 170

Blöchlinger Hermann 81

Boncaldo Feiice 102

Bosch Manfred 121

Brem Hansjörg 158

Bruckner Albert 170

Brühwiler Hans L. 30

Brüschweiler Willi 6

Brunner Willi 58

Bühler Kathleen Olivta 136

Bühler R. 10

Bührer H. 13

Burkhard Roland 64
Burkhard Wolf-Dieter 72, 152, 177

Cattani Alfred 154

Degler-Spengler Brigitte 170

Denzler Alice 147

Dobras Werner 15

Doka Carolina 114

Dudli Willi 180

Elsener Urs 29
Enz Hansjörg 61

Fäll Ernst 83, 105

Funkhäuser Urs 57

Fatzer Barbara 82
Felder Urs 181

Ficus Andre 17

Fischer Hanspeter 168

Fischer Hanspeter (Weinfelden) 5

Fröhlich Walter 145

Froelich Otto 129

Früh Margrit 60, 175

Füllemann Dieter 19

Ganz Jürg 44
Gasser Anne-Käthi 104

Gerber Peter 34

Germann Markus 77

Giger Bruno 35, 151

Gimmel Rudolf 2

Gisel Arthur 4

Gmünder Markus 10

Gnädinger Beat 36

Götz Ruedi 100

Goldinger Josef 59

Gossweiler Hans 183

Graf Hans 64
Gremiich Fred 37

Grüger Christine 18

Guillet Arnold 113

Häusler Fritz 192

Hafen Ernst 71

Hasenfratz Helene 38

Hauser Tobias 178

Heeb Ernst 137

Heer Ruedi 167

Heizmann Mava 100

Helbling Hanno 132

Flelg Walter 110

Hengartner Albert 11

Herzog Ruedi 19

Hildebrandt Carl 35, 54

Hoben Josef 123

Höneisen Markus 158

Hofer Fritz 165

Hofmann Andrea 107

Holenstein Rolf 193

Hollan E. 13

Huber Ernstpeter 185

Hübner Fritz 196

Hügin Reto 116

Hürlimann Louis 97

Hux Angelus 38, 45, 46

Hux Ivo 42

Imhof Erwin 20

Jost Dominik 125

Kaiser Karl 81

Keiner Marco 22

Keller Konrad 112

Kelly Lore 160

Kelter Jochen 61

Knecht Walter 188

Köhn Rolf 153

Köpfer Christian H. 47, 50

Kühn Joachim 132

Künzli Rene 65

Kuhn Elmar L. 23

Landert Markus 111, 112

Lanker Otto 90

Larese Dino 17



Lei Hermann (sen.) 98 Schär Thomas 196

Lenzin Werner 76 Schärer Ernst 7

Lohr Christian 68 Schläger Herbert 133

Lüchinger Ernst 81 Schlegel Heinrich 141

Luginbühl Marianne 40 Schmidli Ulrich 165, 192

Lutz Rene 58 Schnyder Otto 174

Maag Peter 79, 93, 200 Scholl Richard 19

Mäder Paul 63 Schommer Birgit 26

Mathis Hans Peter 29, 120, 178 Schoop Albert 98, 155

Matuschak Bernhard 24 Segesser Bernhard 117

Maute Wolfgang 199 Soland Rolf 118

Maywald Hermann 172 Speich Christian 179

Meier Emil 78 Spuhler Gregor 52

Meile Dieter 185 Stadelmann Anton 122, 130, 142

Meile Ferdinand 31 Stadler-Labhart Verena 147

Merk Erik R. 189, 190 Stäheli Werner 81

Meyer Bruno 132 Stähelin Philipp 197

Miller Ignaz 56 Stahlberger Peter 194

Minder Hans 94, 95 Stark Jakob 187

Moll Heinz 138 Stettier Ruedi 117, 184

Morf Jürg 72 Stillhart J. 89

Müller Josef 9 Stricker Hannes 19

Müller Thomas 49 Stücheli Hans 80, 85

Münz Hans 34 Sulzberger Huldreich Gustav 90

Muther Angela 101 Suter Fritz 83

Nägeli Ernst 3 Thalmann Simon 198

Noble Kevin 111 Theler Andy 91

Oetterli Bruno 144 Thürer Hans 128

Olbrecht Marcel 76 Tobler Eva 166

Pfaffhauser Paul 164 Trapp Werner 27, 28

Piain Thomas 56 Vogel Wolfram 126, 127

Probst Philipp 96 Vollenweider Walter 99

Raas Andreas 100 Wäspi Brigitte 12

Raimann Alfons 57, 109, 161 Wagner Benno 14

Raths Werner 157 Waldmeier Mario 137

Reinhart Heinz 175 Walser Martin A. 62, 71

Ritter-Kuhn Brigitte 25 Wapp Heiner 40

Ruoff Eeva 51 Wapp Ursula 40

Ruprecht Heinz 146 Wartenweiler Christoph 40

Sager Franz-Josef 148 Weber Hans 41

Salathe Andre 78 Weber Thomas 59

Salathe Henri W. 157 Wepf Elsi 162

Sallmann Robert 139 Widmer AmasT. 175

Scarabello Jose 112 Wyss Herbert 182

Schädler Willi 2 Zehnder Herbert 97
Schär Markus (Elgg) 140 Zezula Friedrich 195

Schär Markus (Weinfelden) 43 Zweili Christoph 135

310



Vereinsmitteilungen

311


	Thurgauer Bibliographie 1993

